ЛИДСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

25 июля 2025 г. № 106

Об утверждении Инструкции о порядке
присвоения звания «Почетный
гражданин Лидского района»

На основании подпункта 1.3 пункта 1 статьи 19 Закона Республики

Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и

самоуправлении в Республике Беларусь» Лидский районный Совет

депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке присвоения звания «Почетный

гражданин Лидского района» (прилагается).

2. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете

«Лідская газета».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

Председатель  И.Г.Белуш

2

УТВЕРЖДЕНО
решение
Лидского районного Совета
депутатов
25.07.2025 № 106

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке присвоения звания «Почетный
гражданин Лидского района»

1. Настоящей Инструкцией определяются основания и порядок

присвоения звания «Почетный гражданин Лидского района».

2. Звание «Почетный гражданин Лидского района» присваивается

гражданам Республики Беларусь, проживающим на территории Лидского

района, в иных регионах Республики Беларусь и за ее пределами, а также

гражданам иностранных государств.

3. Основаниями для присвоения звания «Почетный гражданин

Лидского района» являются:

особые заслуги в социально-экономическом развитии Лидского

района, высокие достижения в производственной, научно-

исследовательской, общественно-культурной, социальной и спортивной

деятельности;

особые заслуги при защите и освобождении Лидского района,

проявленные в годы Великой Отечественной войны;

отвага и мужество, проявленные в чрезвычайных ситуациях, при

исполнении воинского долга, обеспечении безопасности, законности и

правопорядка;

иные заслуги и (или) достижения, получившие широкое

общественное признание.

4. Звание «Почетный гражданин Лидского района» присваивается

решением Лидского районного Совета депутатов (далее – Совет

депутатов) по представлению Лидского районного исполнительного

комитета (далее – Лидский райисполком).

5. Для рассмотрения вопроса о присвоении звания «Почетный

гражданин Лидского района» в Лидский райисполком представляются

следующие документы:

ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин Лидского

района»;

справка-объективка на кандидата;

характеристика, содержащая биографические сведения и сведения о

трудовой, общественной и иной деятельности с описанием конкретных

заслуг и (или) достижений кандидата;

3

протокол общего собрания трудового коллектива или решение

коллегиального органа управления;

письменное согласие на обработку персональных данных, в случаях,

предусмотренных законодательством о персональных данных;

две цветные фотографии размерами 3 х 4 см и 15 х 21 см;

информация из единого государственного банка данных о

правонарушениях об отсутствии судимости, в том числе погашенной и

снятой.

6. Ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин

Лидского района» представляются с письменного согласия лица,

представляемого к званию:

Берѐзовским городским и сельскими исполнительными комитетами;

структурными подразделениями Лидского райисполкома;

коллегиальными органами управления политических партий,

общественных и религиозных объединений;

организациями.

7. Не рассматриваются документы в отношении кандидатов,

имеющих судимость, в том числе погашенную и снятую, не обеспечивших

соблюдение производственно-технологической, исполнительской и

трудовой дисциплины и (или) уволенных по основаниям, признаваемым в

соответствии с законодательными актами дискредитирующими

обстоятельствами.

8. Документы, указанные в пункте 5 настоящей Инструкции,

направляются, как правило, за месяц до рассмотрения вопроса присвоения

звания «Почетный гражданин Лидского района» на сессии Совета

депутатов.

9. Объявление о присвоении звания «Почетный гражданин Лидского

района» осуществляется в торжественной обстановке, как правило, один

раз в год и приурочивается ко Дню Независимости Республики Беларусь

(Дню Республики), если Советом депутатов не принято иного решения.

Решение о присвоении звания «Почетный гражданин Лидского

района» публикуется в районных средствах массовой информации,

размещается на официальном интернет-сайте Лидского райисполкома в

глобальной компьютерной сети Интернет.

10. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Лидского

района», в торжественной обстановке вручаются удостоверение

«Почетный гражданин Лидского района», подписанное председателем

Совета депутатов, памятная лента «Почетный гражданин Лидского

района», букет цветов стоимостью не более двух базовых величин, а

также выплачивается единовременное денежное вознаграждение в

размере тридцати базовых величин. Размер базовой величины

https://bii.by/docs/reshenie-17-06-2025-95-ob-utverzhdenii-instruktsii-o-poryadke-prisvoeniya-zvaniya-705289?query=%D0%BF%D0%BE%D1%87%D0%B5%D1%82%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B6%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BD%20%D0%B3%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9&block1=on&q=%D0%BF%D0%BE%D1%87%D0%B5%D1%82%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B6%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BD%20%D0%B3%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9#a3

4

определяется актами законодательства, действующими на дату принятия

решения о присвоении звания «Почетный гражданин Лидского района».

Образцы удостоверения и памятной ленты устанавливаются

решением президиума Совета депутатов.

11. Финансирование расходов, связанных с присвоением звания

«Почетный гражданин Лидского района», производится за счет средств

районного бюджета.

12. Лицо, удостоенное звания «Почетный гражданин Лидского

района», может быть лишено этого звания в связи со вступившим в

законную силу в отношении его обвинительным приговором суда.

Ходатайство о лишении звания «Почетный гражданин Лидского

района» вносится на рассмотрение Совета депутатов Лидским

райисполкомом или по требованию одной трети депутатов от числа

избранных депутатов Совета депутатов.

Решение о лишении звания «Почетный гражданин Лидского района»

принимается Советом депутатов.

13. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Лидского

района», ежегодно выплачивается денежное вознаграждение за счет

средств районного бюджета в размере двадцати пяти базовых величин в

соответствии с бюджетным законодательством.

Выплата ежегодного денежного вознаграждения осуществляется, как

правило, ко Дню Независимости Республики Беларусь (Дню Республики).

14. В случае смерти лица, удостоенного звания «Почетный

гражданин Лидского района» и не лишенного его, за счет средств

районного бюджета приобретается ритуальный венок с лентой от Совета

депутатов и Лидского райисполкома.